iustum ac bonum sit, eo accuratius perspicerent: ita hi mira animi moderatione ferebant dissentientes, æternæque laudi hoc cedit veteribus iurisconsultis, quod, dissentiente a se collega, non excandescerent, aut erumperent in conuicia, furiosoque veluti agitarentur, quod cacoethes nostro potissimum hoc sterili virtutum sæculo succreuit, sed suam quisque sententiam diceret modeste, rationibusque, non conuiciis, certaret. x) Cuius hocrei argumentum luculentissimum est, quod quum in Pandectis perpetuas fere discrepantium sententiarum conflictus reperiatur, & creberrima disputatio: vix tamen villum acrius vocabulum, nedum conuicium, reperiatur, quo inter se vsi sunt viri illi grauissimi. Sed ne qual longius euagemur, ad IULIANVM redeundum erit, cuius de honoribus ac dignitate, quæ comperta habemus, diximus. Alia enim, quæ vulgo addunt, non nisi itanibus coniecturis nituntur. Nam quod eum Aquitaniam, Belgicam, Germanias, Dalmatiam, Bæticam, rixisse, scribunt Guido Pancirolus y) & Ant. Dad. Al-teserra: z) id in legibus, quas illi ad partes vocant, a) nullum repetit presidium, quum Salui, quorum ibi mentionem fieri animaduertimus, τύχεν: quidem IULIANO nostro, at ab illo tamen fuerint diuersissimi. Eiusdem nota est, quod idem Pancirolus eum Iaueleno, Africæ Procul. & Syriæ Präfidi, in consilio fuisse scribit, Id enim

C 2

enim

x) Merentur hic adscribi verba ex viri amplissimi, Cornelii van Bynkershoek Dedicacione excaecatissimi Obseruationum operis: *Expedit, inquit, bono publico, ad rem publican non adhiberi eos, qui aliorum sententias, vbi a sua discrepant, continuo infestant opprobriis, contumelias, conciviciis, non alia causa irritati, quans quod alias alia mente sit, perpetui scilicet Dictatores in republica eruditorum. Hoc nomine semper fuit habiti infamis natio Grammaticorum, ab humanitate alienorum, dum humanitatis studia tractare. Sed non magis id nivenerunt, quam haec parte grammatici non cedere, qui pietatem, caritatem, animi mansuetudinem & reliqua viri boni officia in vulgus profirentur. Nisi statim hic pedibus eas in suam cuiuscum sententiam, stultitiae vel malevolentie voram non euadas. Itcōrum virique veterum semper precipua laus fuit modestia. Illi quidem, quod sibi videatur, ex animi sui sententiā respondent: sed meliora edociti audiunt, & si minus ante sapientiū, respescunt. Labes nostrar in Senatus lectione sententia sua libertatem aduersis ipsius Augustum magno animo defendebat, Superdicto: Sum quinemque indicitione habere. Et sic oportebat. Papinianum nostrum mentem solidi non deiecit vultus & gladius instanti: tyranus: nec tam minus eum, alter quondam opinatum, in contrarium vocasse legimus veriorem Sabini sententiam. Et sic quoque oportebat. y) de ēar. Legum interpr. I, 38 z) Rer. Aquitanic. IV, II. a) 1.12. ff. decuſtold. & exhib. reor. I, 14. ff. ad SC. Tūrpill. l. 9. §. 4. ff. de poen. I. 7. §. 1. ff. de accus. & infer.*

enim ex l.s. ff. de manumiss. vind. non magis consequitur, quain
eum Aegypto praefectum fuisse, quia se ibi aliquando vixisse, fa-
tetur. b) Sed tantam doctrinæ libertatem, totque fortunæ obsequia,
mors demum, vt sit, euerit, prouectiore quidem iam ætate,
nec tamen sub Commodo, vti perperam sibi persuasit Bern. Ru-
tilius, c) filium nostri, SALVIVM IVLIANVM, praefectum prætorio,
a truculento isto principe occisum, cum patre confundens. Reli-
querat & nepotem, eiusdem nominis, quem, quum iam Tarun-
teii Paterni, præfeci prætorio, filiam opulentissimam sponsam ha-
beret, eadem proculdubio fata subire coegerit illorum temporum
atrocitas. Nam & hunc oppresuisse videtur Commodus Imp.
partim quod pudicitæ esset seruantissimus, partim quod in ad-
fectati imperii suspicionem ob Tarunteii adfinitatem venisset.
Id quod pluribus persequitur Lampridius. d) Felicior vtroque
auus, SALVIUS IVLIANVS, sua, vti videtur, morte, prouectiore iam
ætate, occubuit, sepultus milliario V. via Lauicana, e) si Spartia-
num recte intelligunt interpretes. Supereft, vt de eius operi-
bus, quibus ille sibi monumentum ære perennius exegit, quædam
subiiciamus. Inter ea in indice Florentino primum locum oc-
cupant DIGESTORVM LIBRI NONAGINTA, circa quos permultos erro-
res passim admitti obseruamus. Matthæus Blaftares, in Historia
iuris, ex codice Vossiano Leidenſi edita a clarissimo Fabricio, f)
illud Digestorum opus ipsi Hadriano tribuit, illudque constituisse
exiftimat libris quinquaginta. Alii Digesta illa Iuliani cum ipso
edicto perpetuo confundunt, quum nihil aliud fuerint, quam iu-
ris commentarii, ad edicti perpetui: feriem, quin & ad
verba Edicti compositi, vt frustra sint, qui cum Io. Bertrando
opus IULIANI singulare AD EDICIVM comminiscuntur. g) Deni-
que

h) l. 26. ff. de foliis.

c) de Vit. ICr. Cap. LXVI. d) Lamprid. in Commodo Cap. III. & IV.

e) Via Lauicana & Prænestina e porta Eſquiline, aut alia vicina egrediebanſur,
illa a dextris iuxta formiam aquæ Claudiæ, ad Claudiam, oppidam: hæc Ga-
bios, ac deinde Præneste tendebat. Marlian. Topogr. antiquæ Rom. IV, 16.

f) Vol. XII. Bibl. Græcæ p. 361.

g) Nimirum quum l. 1. ff. de his, qui non inf. decerpta dicatur ex IULIANI libro I.
ad Edictum, fuere qui pro Iuliano ibi scriberunt Vlpiannum, quum tamen hic
libro I. de infamia non egrit. Vere ego lex illa eft ex Iuliani Digestis, quibus
sunt edictum interpretatus erat. Vnde & in l. 1. ff. unde legitimi verba Edicti non
ex Vlpiano, cuius ex commentariis alias plerumque verba edicti proferuntur,
sed ex IULIANI libro XXVII. Digestorum deponi videmus.